REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KKDM/NF. ... 7 :’ ............. Prot Tirané, mé 28/ 06 / 2024

Lutemy referoni kété numér né pérgjigie

VENDIM
Nr.16, date 28 /06/2024

PER
PROBLEMATIKAT NE LIDHJE ME SHFRYTEZIMIN, OPERIMIN,
MIREMBAJTJEN, MONITORIMIN DHE SIGURINE E DIGES SE FANGUT DHE
RAPORTIT VJETOR PER VITIN 2023 Tii SHFRYTEZUESIT TE SAJ

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté¢ 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndértimin, Shfrytézimin
dhe Mirémbajtjen e Digave dhe Dambave” dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 “Miratimin e
Rregullores pér Siguriné e Digave dhe t¢ Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t& Médha
(KKDM) né mbledhjen e datés 28.06.2024 mori né shqyrtim raportin vjetor pér vitin 2023 né
lidhje me shfryt€zimin, operimin, monitorimin dhe siguriné e digés s¢ HEC Fangut q&
shfrytézohet nga kompania AYEN shpk. Duhet theksuar se ky Raport i pregatitur nga kompania
AYEN shpk €shté dorézuar prané KKDM né Qershor 2024 né njé kohé qé sipas legjislacionit né
fuqi, raportet vjetore pér gjéndjen dhe monitorimin e digés-duhet t¢ dorézohen brenda muajit
Mars té vitit pasardhés.

Nga Shqyrtimi i raportit vjetor pér gjéndjen e digés s¢ HEC Fangut, rezulton se informacioni né
lidhje me gjéndjen e digés dhe monitorimin e saj &shté jo i ploté, i pa mbéshtetur me té dhéna té
monitorimit t&€ digés sidomos né lidhje me filtrimet né digé apo matjet e kérkuara nga
legjislacioni né fuqi (VKM Nr. 147, daté 18.03.2004. neni 31 dhe 32) dhe kérkesat e KKDM té
shprehura né shkresat e dérguara prané késaj firme.

Gjithashtu, nga shqyrtimi i Raportit Vjetor rezulton se kompania nuk ka dhéné asnjé informacion
n€ lidhje me ploté€simin e kérkesave t& grupit t&€ punés pas kontrollit 5 vjecar t&¢ KKDM t&
shprehura né Vendimin Nr. 45, daté 27.12.2023.

Pas diskutimeve t€ té gjithe antaréve té pranishém, KKDM:

VENDOSI:

I- Ti kérkohet kompanisé AYEN shpk t& pregatit dhe t& dorézoj brénda muajit Shtator 2024
nj€¢ raport t€ detajuar né lidhje me gjéndjen aktuale, monitorimin, mirémbajtien dhe
sigurin€ e digés s¢ HEC Fangut né perputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi dhe
kérkesave t€ KKDM té shprehura n€ shkresat pérkatése pér pregaitjen e raportit vjetor.
Né kété raport, duhet t€ pérshihet edhe informacioni i kérkuar pér masat qé jané marré
pér plotésimin e kérkesave té shprehura né Vendimin e KKDM Nr. 435, daté 27.12.2023
n¢ lidhje me rekomandimet ¢ dhéna nga grup i punés qé ushtroi kontrollin 5 vjecar né
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digén e HEC Fangut. Raporti i detajuar duhet t& pregatitet dhe t&€ dorézohet pran€ KKDM
brénda Muajit Shtator 2024. Né rast t&€ mosdorézimit t€ kétij Raporti brenda muayjit
Shtator 2024, ti kérkohet MIE zbatimin e masave té kérkuara n€ Ligjin Nr. 8681, daté
02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndértimin, Shfrytézimin dhe Mirémbajtjen e Digave dhe
Dambave”, neni 11 - Sanksione pér mosplotésim t&€ kérkesave té nenit 9 t&€ kétij ligji.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t& Médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér
ndjekjen dhe zbatimin e masave té kérkuara né kété Vendim sipas legjislacionin né€ fuq.

Ky Vendim hyn né fugqi menjé€here.
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA
KRYETARI

Arjan JOVANI
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